
2884 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2168 
L.R. n.44/2018, art. 36 - Contributo straordinario per l’acquisto di strumenti musicali. Approvazione 
dello schema di Protocollo di intesa con i Conservatori, Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione 
compensativa bilancio di previsione per l’es. fin. 2018, nell’ambito della stessa Missione - Programma - 
Titolo (ex art.51, comma 2 D.lgs.118/2011). 

Assente l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. e confermata dal 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università , riferisce quanto segue l’Assessore Pisicchio: 

La Regione Puglia, ai sensi dell’art. 36 della Legge Regionale 10 agosto 2018 n. 44 “Assestamento e variazione 
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”, Al fine di incentivare la 
cultura e la pratica musicale presso le fasce più giovani della popolazione pugliese riconosce, previa apposita 
procedura a evidenza pubblica, un Contributo straordinario per l’acquisto di strumenti musicali un contributo 
una tantum di importo non eccedente euro 2 mila per l’acquisto di uno strumento musicale nuovo ai giovani 
residenti in Puglia che, alla data di pubblicazione dell’avviso, non abbiano compiuto il trentesimo anno d’età 

La medesima legge stabilisce che con deliberazione della Giunta regionale sono stabiliti i criteri per la richiesta, 
l’assegnazione e la rendicontazione del contributo di cui al comma 1, riconoscendo priorità agli studenti dei 
conservatori di musica e degli istituti musicali pareggiati, e tenendo conto dell’indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare di appartenenza. 

Al fine di dare un efficace attuazione all’azione sono stati individuati i Conservatori pugliesi quali centri primari 
preposti alla gestione e finanziamento dei contributi per l’acquisto di strumenti musicali, in collaborazione 
con l’ente Regione Puglia al fine di sviluppare un processo di crescita per il sistema della cultura musicale in 
Puglia, incentivando la cultura e la pratica musicale. 

I Conservatori, per il raggiungimento dei propri fini istituzionali, possono concludere accordi con le 
amministrazioni dello Stato e con enti pubblici e privati italiani, comunitari e internazionali, quindi la presente 
misura sarà regolamentata attraverso una Convenzione tra Regione Puglia e Conservatori pugliesi e Istituti 
Superiore dì Studi musicali parificati. 

Visto che con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge n. 42/2009; 

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126, 
prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a istituzione di un nuovo capitolo 
di bilancio e alla variazione compensativa agli stanziamenti; 

Vista la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 “bilancio di previsione della regione puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020; 

Vista la legge regionale n. 44 del 10/08/2018 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”, 

https://D.Lgs.10
https://D.Lgs.10


2885 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

ce capì olo di spesa di nuova istituzione C.N.J.-
(C.N.t.) collegato al capitolo originano n• 

502023 
Declaratoria C.N.I. Contributo straordina rio per l'acquisto di stru ment i musicali -

trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali 

Classi ìcazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Missione 5 
Programma 2 

Titolo 1 

Macroaggregato 4 

Livello lii 01 

Livello IV 02 

Vista la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio 
finanziario gestionale 2018 - 2020 previsti dall’art 39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
18 e smi.; 

Vista la DGR n. D.G.R. n. 1830 del 16 ottobre 2018 Pareggio di bilancio 2° provvedimento. 

Preso atto dello schema di convenzione per “incentivare la cultura e la pratica musicale presso le fasce più 
giovani della popolazione pugliese in attuazione alla legge regionale 10 agosto 2018, n. 44 - Art. 36”, (Allegato 
A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Dato atto che per consentire una corretta imputazione della spesa coerentemente a quanto previsto dal D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., è necessario procedere all’istituzione di un nuovo capitolo in termini di competenza 
e cassa ed alla conseguente variazione compensativa nell’ambito della stessa Missione-Programma-Titolo 
come di seguito riportato: 

− Variazione in diminuzione per € 100.000,00 dal Cap. 502023 “contributo una tantum ai giovani pugliesi 
per l’acquisto di strumenti musicali” - Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.02.05 

− Variazione in aumento per € 100.000,00 sul Cap. CNI - denominato “Contributo straordinario per 
l’acquisto di strumenti musicali - trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali” - Codifica ai sensi 
del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.01.02 

Dato che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura II rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della Legge 28 
dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità). 

Tanto premesso e considerato si propone di procedere all’istituzione di un nuovo capitolo come di seguito 
classificato: 

Si rinvia a successivi atti del Dirigente della Sezione Istruzione e Università per i provvedimenti di impegno e 
di spesa necessari per il pagamento di che trattasi. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS. MM. 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 E 
PLURIENNALE 2018-2020 Al SENSI DEL D-LGS. N. 118/2011 SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di n.1 C.N.I. denominato - “Contributo straordinario per 
l’acquisto di strumenti musicali - trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali” ed alla conseguente 
variazione compensativa in termini di competenza e cassa nell’ambito della stessa Missione-Programma-
Titolo al Bilancio di Previsione 2018 approvato con L.R. n.44/2017, e modificato con Lr 44/2018 dell’importo 
di € 100.000,00 come di seguito specificata: 

https://SS.MM.II
https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii
https://1.04.02.05
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


2886 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

  
 

 

 
 

  

 

capitolo di spesa di nuova c. .I. -
isti tuzione (C.N.1.) collegato al 
capitolo originario n' 502023 

Declarato ria C.N I Con ributo straord inario per l'acquisto di strum enti musical i -
trasfer imenti corren ti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. 

Classificazio ne ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii , 

Missione 5 
Programm a 2 

Titolo 1 
Macroaggregat o 4 

Livello lii 01 
Li11ello IV 02 

− Variazione in diminuzione per € 100.000,00 dal Cap. 502023 “contributo una tantum ai giovani pugliesi 
per l’acquisto di strumenti musicali” - Codifica ai sensi dei D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.02.05 

− Variazione in aumento per € 100.000,00 sul Cap. CNI - denominato “Contributo straordinario per 
l’acquisto di strumenti musicali - trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali”- Codifica ai sensi 
del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.04.01.02 

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto 
finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4. Lett.k) 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Pisicchio che si intende qui integralmente riportata; 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore Responsabile e dal 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale; 

� Di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 36 della Legge Regionale 10 agosto 2018 n. 44 che 
attribuisce contributo una tantum per l’acquisto di uno strumento musicale nuovo ai giovani residenti 
in Puglia; 

� Di dare atto che l’intervento verrà attuato attraverso la stipula di una convenzione con i Conservatori 
pugliesi Istituti Superiore di Studi musicali parificati; 

� Di approvare, lo schema di convenzione per “incentivare la cultura e la pratica musicale presso le fasce 
più giovani della popolazione pugliese in attuazione alla legge regionale 10 agosto 2018, n. 44 - Art. 36”, 
(Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, autorizzando 
la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad apportare le modifiche che dovessero rendersi 
necessarie in sede di sottoscrizione; 

� Di autorizzare l’Assessore alle Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, alla sottoscrizione della Convenzione; 

� Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a istituire un nuovo capitolo di spesa di parte corrente 
denominato “Contributo straordinario per l’acquisto di strumenti musicali - trasferimenti correnti a 
altre Amministrazioni Locali n.a.c.” raccordato al piano dei conti finanziario di cui al D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii. nel modo seguente: 

https://ss.mm.ii
https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii
https://1.04.02.05
https://ss.mm.ii


2887 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  
   

� Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili relativi alla 
variazione compensativa in termini di competenza e cassa nell’ambito della stessa Missione Programma 
Titolo al Bilancio di Previsione 2018 approvato con L.R. n.67/2017, e modificato con Lr 44/2018, 
dell’importo di € 100.000,00, come sopra specificato; 

� Di rinviare a successivi atti del Dirigente della Sezione Istruzione e Università per i provvedimenti di 
impegno e di spesa necessari per il pagamento di che trattasi; 

� Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 



2888 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

. ' 

REGIONE 
PUGLIA 

ASSESSORATO FORMAZIONE E LAVORO 

DIPARTIMENTO: Sviluppo Economico, innovazione, istr uzione, 
forma zione e lavoro 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

Schema di convenzione per 
incentivare la cultura e la pratica musicale presso le fasce più giovani della 

popolazione pugliese 

(in attuazione alla Legge Regionale del 10 agosto 2018, n. 44 "Assestamento e variazione al bilancio di 

prev isione per l'esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018- 2020" art. 36), 

TRA 

Regione Puglia • Assessorato Istruzio ne Formazione e Lavoro, Dipartiment o Svi luppo Economico, 
innovazione, ist ruzione, formazione e lavoro , Sezione Istr uzione e Università , con sede in Bari via 
Gobe tti , 26 C.F. 80017210727, rappresentata nel presente att o dall'Assessore Dott. Sebastiano Leo; 

E 

il Conservatorio Niccolò Piccinni con sede in Bari via Brigata C.F. 80015000724 rappresentato nel 
presente atto dal Presidente Avv. Prof .ssa Ida Maria Dentamaro; 

il Conservatorio Nino Rota con sede in Monopoli (BA) Piazza S. Antonio , 27 C.F. 93246150721 
rappresentato nel presente atto dal Presidente Avv, Fabiano Amat i; 

il Conservatorio Umbe rto Giordano con sede in Foggia Piazza Negro, C.F. 80030420717 rappresentato 
nel presente atto dal Presidente Saverio Russo; 

il Conservatorio Tito Schipa con sede in Lecce Via Ciarda 2, C.F. 80010030759 rappresentato nel 
presente atto dal Presidente dott. Biagio Marzo; 

l'Ist ituto Superiore di Studi musicali Giovanni Paisiello con sede in Taranto via Piazza Castello n. 274, 
C.F,/P,1. 80004930733 rappresentato nel presente atto dal Presidente Avv.Prof. Domenico Rana; 

(di seguito congiuntamente definiti Conservatori pugliesi} 

PREMESSO CHE 

• nell'a mb ito delle attività svolte per il perseguimento del compiti e delle final ità 
statutar ie, la Regione Puglia, ai sensi dell'art icolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostie ne la 

cultura, l'arte, la musica e lo sport , t utela i beni cul tu rali e archeo logici, assicurandone la fr uibili tà, e 

riconosce nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell' identità regiona le e ne 
promuove iniziative di produz ione e divulgazione; 

• I Conservator i curano, lo sviluppo, l'elabora zione e la trasmiss ione del le conoscenze, 

svolgono correlate attività di produzione in campo artistico e musicale, ne promuovono e ne 

favoriscono l'attuazione, collegando ad esse le diverse att ività didattiche . 

• 

1 

7 



2889 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
ASSESSORATO FORMAZIONE E LAVORO 

DIPARTIMENTO: Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

• I Conservato ri, per i l raggiungimen to dei prop ri fi ni istituz ionali, possono concludere 

accordi con le ammin istrazioni dello Stato e con enti pubblici e privati italiani, comunitari e 
internaz ionali. 

• La Regione Puglia con legge regionale del 10 agosto 201 8, n. 44 "Assestame nto e 

variazione al bilancio di previsio ne per l'esercizio finanz iario 2018 e plur iennale 201 8- 2020" ha 

disposto, con l'art. 36, un "Cont ributo str aordinario per l'acquist o di strumenti musicali": 

Art. 36 
"Contri buto straordinar io per l'acqu isto di stru menti musicali" 

1. Al fine di incent ivare la cul tura e la pratica musicale presso le f asce più giovani della 

popol azione pugliese la Regione, previa apposita procedura o evidenza pubblica, concede 

un contr ibuto una tantum di impor to non eccedente euro 2 mila per l'acquisto di uno 

strumento musicale nuovo ai giovani residen ti in Puglia che, alla data di pubblicazio ne 

dell'avviso, non abbiano compiut o il trentesi mo anno d 'età. 

2. Con deliberazione della Giunta regionale sono stabiliti i crite ri per la richiesta, 

l'assegnazio ne e la rendicontaz ione del contributo di cui al comma 1, riconoscendo prio rità 

agli student i dei conservatori di musica e degli istit uti musicali pareg giati, e tenendo cont o 

dell'Indicato re della sit uazione economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare di 

appar tenenza. 

3. Per il conseguimento degli obiet tivi previsti dal presente articolo , nel bilancio region ale 

autonomo, nell'ambito della missione 5, program ma 2, titolo 1, è assegnat a una dotazi one 

finanziaria per l'esercizio fina nziario 2018, in termin i di competenza e cassa, di euro 100 

mila. La medesima dotazione finanziaria , in term ini di compete nza, è assegnata per 

ciascuno degli esercizi finanzia ri 2019 e 2020. 

• Con deliberazione n. _ del ___ la Giunta regionale ha individ uato i Conservat or i 

pugliesi quali cent ri primari prepost i alla gestione e fina nziamento dei con trib uti per l'acquisto di 

st rumenti musicali, in collaborazio ne con l'ente Regione Puglia al f ine di svil uppare un processo di 

crescita per il sistema della cultu ra musicale in Puglia, incent ivando la cultura e la pratica musicale. 

TUTTO CIO' PREM ESSO 

si conviene quanto di seguit o 

art . 1 - premesse 
Le premesse costi tu iscono par te integrante e sostanziale del la presente Convenzione. 

art. 2- finalita' 

La fi nalità primaria della presente convenzione è la promoz ione e diffus ione della cultura musicale 

presso le fasce più giovani della popolazi one pugliese la Regione, attravers o un contrib uto una tan tum 

di impocto ooo me deote '"'° 2 mila pec l'acq,isto di ,oo stcomeoto mosicale ""°'° led e,eotoali 

2 

+ 



2890 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

PUGLIA 
ASSESSORATO FORMAZIONE E LAVORO 

DIPARTIMENTO: Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

accessori funzionali) ai giovani residenti in Puglia che, alla data di pubblicazione dell 'avviso, abb iano un 
età maggiore di 11 anni e non abbiano compiuto il trentesimo anno d'età . 

Art . 3 - modalità di attuazione 

Le part i convengono circa l'opportunità che la selezione dei beneficiari sia dai cinque Conservato ri 
pugliesi, attraverso la pubblicazione di apposito Avviso pubb lico emanato nel rispetto dei crite ri per la 
richiesta, l'assegnazione e la rendicontaz ione del contributo dett ati dalla Giunta Regionale con DGR n. 
__ del _J _J __ e richiamati nel successivo art . 4. 

Art . 4 - criteri per la richiesta, l'assegnazione del contributo 

Ciascun conservatorio pugliese pubblicherà un apposi to avviso pubblico finalizzato alla defin izione di 
una graduatoria per l'attr ibuzione del contributo a seguito di formale valutazione da parte di una 
apposita commissione . 

L'avviso dovrà prevedere i seguenti criteri di ammissione: 

• Essere residenti in Puglia alla data di pubbl icazione dell'avviso ; 

• Avere un età compresa tra i 11 ed i 30 anni (11 anni compiuti e 30 anni non compiuti) alla 
data di pubb licazione dell'avv iso; 

• Avere una situazion e economica equivalente (ISEE) del nucleo fami liare di appartene nza 
fino a ( 13.000,00. 

• Gli iscritti ad un conservatorio pugliese potranno presentare istanza esclusivamente presso 
il conservatorio al quale risultano iscritti. I non iscritti ad alcun conservatorio possono 
presentare istanza presso un solo conservatorio. 

Costitu iranno titoli validi per l'attribuzione dei punteggi da parte della commissione di valutazione : 

- L'iscrizione e la frequenza ad un conservatorio di musica o istituto musicale pareggiat o; 

L'iscrizione e frequenza ai licei musicali ovvero a scuole secondaria di primar ia grado con 
indirizzo musicale; 

- Curriculum vitae et studior um. 

L'avviso dovrà rispetta re i seguenti criteri per l'attribuzione dei puntegg i: 

criterio punteggio 

iscrizione ad un conservato rio di musica o istituto musicale pareggiato I corso accademico 20 

I corso pre-accademico 10 

iscrizione ad una scuola secondari a di primo grado con ìndirizzo musicale o ad un liceo musicale 10 
Situazione economica equivalente {ISEE) da13 ad 1 
Curriculum vitae et studiorum da 1 a 20 

Nella graduator ia, a parità di punt eggio il benef icio sarà attribui to al richiedente più giovane, ed in caso 
di ulter iore parità al richiedente di genere femminile . 



2891 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
ASSESSORATO FORMAZIONE E LAVORO 

DIPARTIMENTO: Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

art. S - adempimenti /impegni delle parti 

I Conservatori pugliesi si im pegnano ad indire apposita procedura a evidenza pubb lica per la 
concessione del contri buto attenendosi ai crit eri per la richiesta, l1assegnazione definit i dalla presente 
convenzione . 

I Conservatori pugliesi realizzeranno la suddetta selezione garant endo il pieno rispetto della norma tiva 

comunitaria e nazionale per gli avvisi ad evidenza pubblica , e più in generale nel rispetto dei principi di 
parità di trattamento , non discriminaz ione e trasparenza. Essi garanti ranno inoltre che le procedure di 
selezione siano adeguatamen te pubblicizzate al fine di raggiungere tutti i pot enziali beneficiari , e di 

garanti re un'opportu na valutazione di tutte le istanze. 

La Regione Puglia attraverso la Sezione Istruzione e Università, si impegna a porre in essere tutte le 

att ivit à necessarie per l'assegnazione, impegno e liquidazione delle risorse distribuendole in part i 
uguali tra conservatori pugliesi. 

art. 6 - risorse finanziarie: modalità e tempi di erogazione 

Le risorse finanzia rie, pari ad € 100.000,00 per l'anno 2018 (ed assegnate anche per l'anno 2019 e 

2020) saranno erogate a ciascun Conservatorio e istitu to pareggiato in parti ugual i, cioè pari ad { 
20.000,00. Esse saranno erogate per la prima annualità come segue: acconto del 60%, 
successivamente alla stipula della convenzione ; saldo del 40% su presentazione della rendicontazione 
secondo le modalità previste dalla Regione nel successivo artico lo. 

L'impo rto assegnato dalla regione ai conservatori pugliesi potrà essere uti lizzato esclusivamente per la 

concessione del contributo ai beneficiar i finali , restando a carico dei conservato ri ogni eventua le 
ulteriore spesa per la concessione dei contributi. Il contributo massimo concedibil e ai beneficiari finali 

{2.000 euro) include ogni eventuale imposta, oneri e spese di qualsivoglia natura. 

art. 7 - rendicontazione 

I Conservatori pugliesi dovran no trasmettere ai fini del saldo, alla Sezione Istruzione e Università una 

relazione descrittiva sull' attività svolta, ed un rendiconto finanziario correda to della documentazione 
contabil e (in copia conforme) giustificativa di spesa (fatture o ricevute presentate dai beneficiari ), e 
giustificativa di pagamento (mandat i di pagamento, bonifico). 

Sono considerate ammissibil i le spese sostenute dal beneficiario dopo la data di comunicazione di 
ammissione a contribu to . 

Le parti sono tenute a conservare e a rendere disponibile la documentaz ione in origina le relativa 
all'a ttu azione del progetto , ivi compresi tutti i giust ificativi di spesa, nonché a consentire le verifiche in 
loco, a favore delle auto rit à di controllo. 

art. 7 - durata 

Il presente protocollo ha la durata di tr e anni dalla sua sottoscrizione, salvo eventuali modif iche 

necessarie in ragione di innovazion i di carattere normativo e, in accordo tra le parti , potrà essere 
rinnovato alla scadenza. 

4 



2892 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

Art. 8 - referenti 

ASSESSORATO FORMAZIONE E LAVORO 

DIPARTIMENTO: Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

Le Parti possono nominare referenti delle attiv ità di progetto, dandone comunicazione alle altre part i. 

Letto, confermato e sottoscritto in Bari, in data 

Per la Regione Puglia 

l'Assessore Dott. Sebastiano Leo 

Per il Conservatorio Niccolò Piccinni, 
il Presidente Avv. Prof .ssa Ida Maria Dentamaro 

Per il Conservatorio Nino Rota, 
il Presidente Avv. Fabiano Amati 

Per il Conservator io Umberto Giordano , 
il Presidente Saverio Russo 

Per il Conservatorio Tito Schipa, 
il Presidente dott . Biagio Marzo 

Per l' Ist ituto Superiore di Studi Mu sicali G. Paisiello, 
il President e Avv. Prof . Domenico Rana 

5 




